
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1022 del 20-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI LOCALE DIDATTICO SITO
NELL'AREA ESTERNA DEL COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO "DANTE ALIGHIERI" - DETERMINA A CONTRARRE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 277
Proposta del settore n. 425

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’avviso pubblico prot. 26811 del 06/08/2021 per l’assegnazione di risorse agli Enti
locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della Legge 11 gennaio
1996 n. 23, per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza
e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico
2021/2022, scaduto in data 13/08/2021;
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 26993 del 9 agosto 2021, recante chiarimenti rispetto alle
tipologie e alle spese ammissibili;
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ha presentato nei tempi previsti la propria
candidatura;
 
VISTO il Decreto n. 247 del 23/08/2021 del Ministero dell’Istruzione con il quale sono state
approvate le graduatorie, suddivise per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi
di strutture modulari temporanee ad uso didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera”;
 
DATO ATTO che il Comune di Quarrata è stato ammesso a finanziamento per euro 70.000,00
relativamente al noleggio di strutture modulari e per euro 120.000,00 relativamente a lavori
di adattamento di spazi, ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti ad uso didattico;
 
RITENUTO, allo stato attuale, di procedere all’esecuzione di lavori di messa in sicurezza ed
adattamento di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte
dell’istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 dell'11/10/2021 con cui veniva
approvato il progettodefinitivo/esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed adattamento di
locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola secondaria di
primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte dell’istituto
comprensivo Bonaccorso da Montemagno, redatto dalla Geometra Fabiana Baldi, dall’Istruttore
Tecnico Luca Capecchi e dall’Ing. Andrea Casseri, del Servizio Lavori Pubblici, per l'importo complessivo
di Euro 80.853,08 Iva compresa;
 
DATO ATTO che i suddetti lavori rientrano nella tipologia di interventi finalizzati
all'adattamento di spazi, ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti ad uso didattico;
 
RITENUTO di procedere celermente ad appaltare i lavori, stante la scadenza stabilita dal
Ministerodell'Istruzione per l'affidamento degli stessi per il giorno 29/10/2021;
 
VISTO pertanto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed
adattamento di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte
dell’istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno, redatto dalla Geom. Fabiana Baldi,
dall’Istruttore Tecnico Luca Capecchi e dall’Ing. Andrea Casseri, del Servizio Lavori Pubblici , composto
dagli elaborati seguenti, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- relazione tecnica e quadro economico;
- planimetria locale didattico esterno;
- piante con indicazione interventi interni per recupero aule didattiche;
- planimetria impianti;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi unitari;
- schema unifilare;
 
VISTI:
- il verbale di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016,
con esito positivo, dall’Architetto Francesco Tronci del Servizio Lavori Pubblici, in data
08/10/2021, e conservato agli atti presso il Servizio Lavori Pubblici;
- il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
50/2016, con esito positivo, dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Fabiana Baldi,
in data 08/10/2021, e conservato agli atti presso il Servizio Lavori Pubblici;
 

2/5



RITENUTOil progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi meritevole di
approvazione;
 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
 
DATO ATTO che:
- in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore ad Euro 150.000,00, i lavori verranno
affidati mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
50/2016, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge n. 120
del 11/09/2020;
 
- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo in merito all’applicazione del principio della rotazione degli
affidamenti;
 
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, con l'osservanza dell'art. 97 comma 8
del D.Lgs. 50/2016;
 
- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata non autenticata, in linea con
le disposizioni di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
 
DATO ATTO che occorre procedere alla prenotazione della somma complessiva del quadro
economico dei lavori, pari ad euro 80.853,08 Iva compresa trova, con imputazione al capitolo
6318 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
 
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) dei lavori di cui trattasi è:
C85F21001290001;
- il codice identificativo gara (CIG) è: 8946022AE3;
 
RUTENUTO di accertare, allo stato attuale, la somma di euro 80.853,08 relativa al finanziamento
assegnato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23/08/2021 per lavori di adattamento
di spazi, ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti ad uso didattico, con imputazione al
capitolo di entrata 830 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2021/2023;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021, ovvero che i lavori verranno avviati e
conclusi entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

3/5



- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C. n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di accertare, con imputazione al capitolo di entrata 830 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021, la somma di euro 80.853,08 relativa al finanziamento assegnato
con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23/08/2021 per lavori di adattamento di
spazi, ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti ad uso didattico;
 
3) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed
adattamento di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte
dell’istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno, redatto dalla Geom. Fabiana Baldi,
dall’Istruttore Tecnico Luca Capecchi e dall’Ing. Andrea Casseri, del Servizio Lavori Pubblici, composto
dagli elaborati seguenti, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- relazione tecnica e quadro economico;
- planimetria locale didattico esterno;
- piante con indicazione interventi interni per recupero aule didattiche;
- planimetria impianti;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi unitari;
- schema unifilare;
 
4) di approvare il quadro economico dei lavori, per l’importo complessivo di euro 80.853,08
Iva compresa, così come dettagliato in premessa (allegato 1);
 
5) di approvare l'ulteriore documentazione di gara (lettera d'invito, DGUE, DGUE altri
soggetti) depositata in atti del Servizio Lavori Pubblici;
 
6) di dare atto che i lavori verranno affidati mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76
convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020;
 
7) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza ed
adattamento di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte
dell’istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 66.273,02 di cui € 1.850,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%), per € 14.580,06;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella dell’affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 16
luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata non autenticata, in linea con
le disposizioni di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
 
8) di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato
mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, con l'osservanza
dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
 

4/5



9) di dare atto che, in base a quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 le attività di
Verifica e Validazione del progetto, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, sono state svolte, in
data 08/10/2021, entrambe con esito positivo, rispettivamente dall’Architetto Francesco
Tronci e dalla Geometra Fabiana Baldi entrambi del Servizio Lavori Pubblici;
 
10) di prenotare l'importo complessivo del quadro economico di progetto pari ad Euro
80.853,08 con imputazione al capitolo 6318 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021;
 
11) di dare atto che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo ai lavori di adeguamento della scuola media
centrale è: C85F21001290001;
- il codice identificativo gara (CIG) è: 8946022AE3;
 
12) di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021, ovvero che i lavori verranno avviati e
conclusi entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
13) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii., la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici;

Data
19-10-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


